
年产 10000 吨汽车专用改性塑料粒子及

再生塑料颗粒生产、加工、销售项目阶

段性竣工环境保护验收监测报告

建设单位：安徽省龙发新材料科技有限公司

编制单位：安徽工和环境监测有限责任公司

2022 年 10 月



建设单位法人代表: 许广文 （签字）

编制单位法人代表: 王柯 （签字）

项 目 负 责 人: 许龙发

报 告 编 写 人: 张美

建设单位：安徽省龙发新材料科技有限公司 编制单位：安徽工和环境监测有限责任公司

（盖章） （盖章）

电话: 0554-2213262 电话: 0551-65987585

传真: / 传真: /

邮编: 232221 邮编: 230088
[...]
项目计划总投资 10000 万元，计划环保投资 61.5 万元，占计划总投资的

0.615%。实际总投资 5000万元，其中环保投资 101.7万元，占实际总投资的 2%，

环保投资计划及实际费用见表 4.3-1。
表 4.3-1 环保措施投资一览表

污染

源
治理对象 主要设施

环保计划

投资（万

元）

实际环

保投资

(万元）

备注

废水

生活污水 污水管网及化粪池（20m3） 8.5 10
属于本次验

收范围

冷却水 循环使用，不外排 2 2.5
属于本次验

收范围

废气

1#厂房废

气

在生产线挤出机泄气口及挤

出口上方设置独立集气罩收

集废气，废气收集后经 1套循

环水冷却+二级活性炭吸附装

置处理后，通过 1根 15m高

排气筒（DA001）排放

/ /

项目二期工

程，不在本

次验收范围

内

2#厂房废

气

在每条生产线挤出机泄气口

及挤出口上方设置独立集气

罩收集废气，废气收集后经 1
套循环水冷却+除湿器除湿+
二级活性炭吸附装置处理后，

通过 1根 15m高排气筒

（DA001）排放

12 15
属于本次验

收范围

食堂油烟

废气

油烟净化器处理，经管道引至

房顶排放。
2 3

属于本次验

收范围

噪声 设备噪声

选用低噪声设备，将噪声较高

的设备安装在车间中部，并安

装减振底座；加强绿化

1 1.2
属于本次验

收范围

固废

一般固废

暂存间
固体废物在厂内分类暂存 / / /

危险固废

暂存间

2#车间东北侧设独立危废暂

存间，建筑面积 6m2 5 5
属于本次验

收范围

风险 消防水池 新建消防水池体积为 700m3 50 65
属于本次验

收范围

合计 80.5 101.7 /



31

4.3.2 “三同时”落实情况

项目各项环保设施环评、设计、实际建设情况详见表 4.3-2。
表 4.3-2 “三同时”落实情况一览表

类别
产污环

节

主要污

染物
环评要求治理措施 实际建设情况 备注

废气

1#厂房

热熔工

段

颗粒物、

非甲烷

总烃、苯

乙烯

热熔挤出生产线在挤出机泄气口

及挤出口上方上方设置独立集气

罩收集废气，废气收集后经 1套循

环水冷却+二级活性炭吸附装置处

理后，通过 1根 15m高排气筒

（DA001）排放

项目二期内容，目前未建设
本次不

验收

2#厂房

热熔工

段

颗粒物、

非甲烷

总烃、苯

乙烯

热熔挤出生产线在挤出机泄气口

及挤出口上方设置独立集气罩收

集废气，废气收集后经 1套循环水

冷却+二级活性炭吸附装置处理

后，通过 1根 15m高排气筒

（DA001）排放

热熔挤出生产线在挤出机泄

气口及挤出口上方设置独立

集气罩收集废气，废气收集后

经 1套循环水冷却+除湿器除

湿+二级活性炭吸附装置处理

后，通过 1根 15m高排气筒

（DA001）排放

已落实

食堂 油烟

食堂油烟经油烟净化器处理后达

标准后专用管道引至食堂房顶高

空排放

食堂油烟经油烟净化器处理

后达标准后专用管道引至食

堂房顶高空排放

已落实

废水
生活污

水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

实行雨污分流，生活污水(餐饮废

水需油水分离)经化粪池，进入市

政污水管网，排入炎刘镇污水处理

厂

实行雨污分流，生活污水(餐
饮废水需油水分离)经化粪

池，进入市政污水管网，排入

炎刘镇污水处理厂

已落实

噪声
设备噪

声
Leq(A) 设备减振、隔声、消声等 采用低噪声设备，设置减震垫 已落实

固体

废物

一般废

物

废包装

材料
由环卫部门清运 由环卫部门清运 已落实

不合格

粒子
返回热熔工段重新造粒 返回热熔工段重新造粒 已落实

生活垃

圾
由环卫部门清运 由环卫部门清运 已落实

危险废

物

废活性

炭、废过

滤棉

于 2#车间东南侧设危废暂存间暂

存后，交有资质单位合理处置

于 2#车间东北侧设危废暂存

间（6m2）暂存后，交有资质

单位合理处置

危废间

位置变

更

风险

防范

措施

生产期

间

应急状

态

设置 36m3消防水池 1座，并配备

物料泄漏防范措施、火灾、爆炸防

范措施、排水切换阀等

在厂房地下设置 700m3消防

水池及消防泵站等措施

因原料

易燃，增

加消防

水池体

积



32

5 环境影响报告书（表）主要结论与建议及

其审批部门审批决定

5.1 环境影响报告书（表）主要结论与建议

5.1.1 项目概况

安徽省龙发新材料科技有限公司计划投资 10000 万元在淮南市寿县新桥国

际产业园区兴业大道以北、广炎路以西地块建设年产 1万吨汽车专用改性塑料粒

子及再生颗粒生产加工销售项目，项目占地 19.3584亩，建设厂房、门卫室、办

公楼及其辅助用房等，规划建筑面积 17762.2m2，建设 4条无纺布造粒生产线和

1条汽车专用改性粒子生产线。建成后，形成年产 1万吨汽车专用改性粒子的生

产能力。

目前实际建设 2栋厂房，在 2#厂房设有 4条无纺布造粒生产线，其中单独

使用医用无纺布边角料造粒线 2条、医用无纺布边角料与环保袋无纺布混合料造

粒线 2条，可年产 5000吨无纺布再生塑料粒子。本次验收范围为 2#厂房生产线

及相关配套设施。

5.1.2 环境质量现状

5.1.2.1 环境空气

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）要求，规划区所在

区域环境空气质量达标情况评价指标为 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和 O3，

六项基本污染物全部达标即为城市环境空气质量达标。

根据淮南市《2021年淮南市环境质量公报》相关数据，2021年，淮南市市

区环境空气中的主要污染物二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、一氧化碳（CO）

均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，可吸入颗粒物（PM10）

年均浓度、臭氧（O3）和细颗粒物（PM2.5）年均浓度分别超过《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）二级标准 0.01倍、0.01倍和 0.20倍。寿县（2个点位均

值）空气自动站臭氧（O3）日最大 8小时平均第 90百分位浓度、可吸入颗粒物

（PM10）年均浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，

寿县（2个点位均值）空气自动站细颗粒物（PM2.5）年均浓度超过《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）二级标准 0.11倍。项目区域属于环境质量不达标区，



33

超标因子为 PM2.5，本评价对项目所在区域进行特征因子环境空气质量监测，各

监测点特征因子非甲烷总烃和颗粒物检测值的均小于 1，苯乙烯未检出，满足《环

境空气质量标准》(GB3095－2012)中的二级标准、《环境影响评价技术导则-大

气环境》（HJ2.2-2018）中附录 D参考限值。

5.1.2.2 地表水环境

根据《安徽寿县经济开发区“环境影响区域评估+环境标准”报告（2021年

版）》相关数据，新桥片区地表水体瓦东干渠、东淝河水体执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类，SS参照执行《地表水资源质量标准》（SL-94）

中三级标准。新桥片区瓦东干渠各项因子均能满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III 类水质标准要求；东淝河污水厂入河口下游 500m、

2500mCOD、BOD5、TP、TN不能满足Ⅲ类水质标准要求，COD、BOD5、TP、

TN最大超标倍数分别为 0.25倍、0.23倍、0.5倍、0.25倍，下游 5000m处满足

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水质标准要求。区域地表水超标

主要原因是村庄生活污水未经处理排入河道及区域农业面源污染导致的。2021

年 10月，寿县炎刘镇污水处理厂二期扩建工程入河排污口设置论证已经完成，

扩建新增处理规模 1.5万 m3/d，采用“预处理+曝气沉砂池+AA/O+二沉池+高效

沉淀池+反硝化深床滤池+二氧化氯消毒”工艺，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。寿县炎刘镇污水处理厂二

期扩建工程的建设可有效减轻对地表水的污染，从而改善区域的水环境，对完善

寿县炎刘镇基础设施配套，改善城区人民的生活环境具有明显促进作用。

5.1.2.3 地下水环境

区域地下水环境质量可达到《地下水质量标准》(GB/T14848-2017)中Ⅲ

类标准的要求。说明区域地下水环境质量现状总体良好。本项目不开采地下

水，因此本项目不会对地下水功能产生影响。

5.1.2.4 声环境

2021 年，淮南市区域噪声昼间平均等效声级为 53.3dB（A），噪声总

体水平为二级，声环境质量较好，厂址周围声环境可达到《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中 3类标准。

5.1.2.5 土壤环境

项目评价区域各监测因子监测结果建设用地土壤环境质量满足《土壤环



34

境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中相

应用地筛选值标准；周边农用地满足《土壤环境质量农用地土壤污染风险管

控标准（试行）》（GB15628-2018）中农用地土壤污染风险筛选值标准。

5.1.3 工程分析

①废气

食堂废气对大气环境的影响：食堂燃料采用清洁能源——天然气。少量

油烟废气经油烟净化器处理后由 18米高排烟管道排放。项目食堂属小型规

模，年排放浓度为 0.66mg/m3，小于 2.0mg/m3，符合《饮食业油烟排放标准

(试行)》(GB18483-2001)要求，污染物排放量较少。因此，项目食堂废气对

环境影响小。

热熔工段废气对环境的影响：由于无纺布等原料热熔过程中会产生废气

（主要为非甲烷总烃、苯乙烯、颗粒物），经集气罩收集后，循环水降温、

除湿器除湿处理，再使用活性炭对废气进行吸附，处理后经 15米高排气筒

对外排放，非甲烷总烃的浓度及速率满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中的二级标准要求，苯乙烯的排放速率满足《恶臭污染物排

放标准》(GB14554-93)中的恶臭污染物排放标准值。部分低浓度无组织气体

基本对人体没有毒性，不会对周边环境造成影响。综上所述，本项目所产生

的各项大气污染物在采取相应的治理措施后，各项污染物均可实现达标排放。

②废水

本项目生产用水主要为生产线循环冷却补充水及废气冷却循环水，冷却

水及循环水循环使用，只需定期补充挥发的部分，不外排。项目生活污水经

预处理后于总排口进入市政污水管网，送炎刘镇污水处理厂处理，达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准后排入东淝河，

项目废水对外环境影响较小。

③噪声

厂房内的主要噪声源有造粒机、搅拌机、缝包机、切粒机、吹干机等，

其声级在 80dB左右。项目设备安装在室内，通过减振垫、厂房隔声降噪和



35

距离衰减后，对声环境影响小。

④固废

项目固体废弃物主要为不合格粒子、废包装材料、生活垃圾及废活性炭、

废过滤棉。不合格粒子全部作原料回用；废包装材料及生活垃圾委托环卫部

门处理；废活性炭及废过滤棉交由资质单位处理。项目产生的固体废物均得

到了综合利用或合理处置，满足环保要求。

⑤综合结论

本项目符合国家有关产业政策，符合淮南市新桥国际产业园相关规划，

选址合理。项目实施后，在各项污染治理措施实施且确保全部污染物达标排

放的前提下，本项目对当地及区域的环境质量影响较小，从环境保护角度而

言，本项目的实施是可行的。

5.1.4 环境影响预测与分析

（1）环境空气影响分析

本项目正常工况下有组织排放污染物废气下风向最大地面浓度小于

10%，能够达到相应标准要求，对环境空气影响较小。项目无组织排放的非

甲烷总烃、苯乙烯通过各项环保措施处理后对外环境影响较小。根据项目计

算模式对项目无组织废气卫生防护距离所确定的结果，确定项目生产车间的

卫生防护距离为 100m，根据项目外环境关系调查和全厂总平面布置图可知，

该范围内无居民、医院、学校等敏感点分布。无组织排放废气对周边环境影

响不大。

（2）地表水环境影响分析

项目建成后厂内废水主要为生活污水，冷却水循环使用不外排，只需定

期补充挥发的部分。生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS，

水质较简单，经隔油池、化粪池预处理后于厂区总排口接入兴业大道市政污

水管网，送炎刘镇污水处理厂处理达标后排入东淝河，经处理后的水质满足

《城市污水处理厂污染物排放标准》（DB18918-2002）中的污染物最高允

许排放限值，对项目所在地周边的地表水环境造成影响较小。



36

（3）噪声影响分析

厂界噪声监测结果表明：项目建成后各厂界噪声预测值均满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》(GB12348－2008)3 类标准要求，所在区域为声

环境功能 3类区，对声环境质量要求较小。

同时根据现场调查，项目声环境评价范围内均为当地现状工企业、规划

的工业空地，无居民、医院等环境敏感点，因此项目对周边声环境影响较小。

（4）固体废物影响分析

本项目产生的一般固废有废包装材料、生活垃圾和不合格粒子。废包装

材料和生活垃圾统一由当地环卫部门定期清理外运，不合格粒子重新造粒后

回用。本项目产生的危险废物包括废活性炭和废过滤棉，收集后贮存于危废

暂存场所，并交由具有相应危险废物处置资质的公司回收处理。

项目一般工业固体废物、危险固体废物及生活垃圾均能够做到综合利用

或者妥善处置，项目固废对周围环境影响较小。

（5）设置卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T3840-91)的有

关规定，本项目卫生防护距离是以生产厂房为执行边界的 100m范围内。本

项目卫生防护距离范围内无居民集中居住区及其它《建项目环境影响评价分

类管理名录》规定的环境敏感点存在，符合卫生防护距离相关规定的要求。

5.1.5 环境风险分析